# THEODORI

## SANCTISSIMI AC DOCTISSIMI ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS

### DOCTRINA DE PÆNITENTIA

*Ab omni novitatis suspicione vindicata.*

Joannes Morinus, *vir doctissimus*, lib. 2 *Poenitentiae*, cap. 17, Theodorum tanquam novatorem ecclesiastice discipline de poenitentia sic exhibet : « Hoc concessum, inquit, prima ieiulus moris fundamenta jacta sunt in Anglia versus annum 680, illoque Theodorus, homo Graecus, qui primus aperte morem sustulit publice de criminibus occultis poenitendi, etc. » Quem morem quam plurimis conciliorum canonibus sancitum esse profitetur lib. v, cap. 9, his verbis : « Tot sunt hujus antiquae praxis argumenta, quot fere canones ante mille annos in crimine reos conditi. » Idem affirmit ipse Morinus quibusdam aliis argumentis, que suo leco examinanda sunt. Sed ad probandum nequidem a Theodoro potuisse bac in re aliquid novi contra canones intraduci, tria prius ostendam : 1. Patres plane negare, hunc morem fuisse Ecclesiae decreto sancitum, publice de peccatis occultis poenitendi ; 2. eodem affirmare de peccatis occultis *mutatis* Ecclesiae fuisse secreto posse audiendi ; 3. poenitentiam publicam pro publicis tantum criminibus ab Ecclesia fuisse statutam.

#### CAPUT PRIMUM.

*Patres negant morem fuisse Ecclesiae decreto sancitum de peccatis occultis publice pœnitendi.*

Origenes in *Levit. cap. iii, homil. 3* : « Vis autem scire quia consequuntur haec etiam evangelicis preceptis ? Ipse Dominus dicit : « Si videris fratrem tuum peccare, argue eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Quod si te non audierit, adhibe tecum alios duos, vel tres. Quod si nec ipsos audierit, dic Ecclesiae. Si vero nec Ecclesiam audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. » Sed evangelicum preceptum in eo perfectius datum est, quod indicandi peccatum modum disciplinamque constituit. Non vult enim te, si forte peccatum videris fratrii tui, continuo evolare ad publicum, et proclamare passim, ac divulgare aliena peccata : quod esset utique non corrigentis, sed potius infamantis. Solus, inquit, inter te et ipsum solum corripe eum. Ubi enim servare sibi mysterium viderit ille qui peccaverit, servabit et ipse emendationis pudorem : porro ubinam illud mysterium peccatorum ? Quisnam emendationis pudor, quem servat poenitentia publica ? » 5. Origenes profiteretur, non servato mysterio peccatorum, neque emendationis pudore, ad impudentiam converti peccatorem : Hoc igitur modo « non solum, inquit, non emendaveris peccatum, sed et duplicaveris. » 6. Denique proponit ordinem charitatis a Christo in Evangelii prescriptum, ut qui de peccato occulto ab uno corripus se emendat, a duobus non debeat corripi : si a duobus, et quidem a tribus correptus esse emendet, non debet apud Ecclesiam accusari, neque ab ecclesia ejici, nec proinde poenitentia publica pleci. Unde constat Origenem pluribus argumentis negare morem fuisse Ecclesiae publice de peccatis occultis poenitendi.

A vel tres. Quare duos, vel tres ? In ore enim, inquit, duorum vel trium testium stabit omne verbum. Quoniam quidem tertio correpationem mandat ad Ecclesiam deferendam, secundo vult duos, vel tres testes adhiberi : quibus presentibus correptus, si emendare se non vult, cum ad Ecclesiam delatum fuerit ejus peccatum, possit duobus adhibitis testibus confutari. » Quot dogmata, tamen argumenta, quibus Origenes aperte negat morem fuisse Ecclesiae publice de peccatis occultis poenitendi. 1. Evangelicum præceptum dicit in eo perfectius datum esse, quod indicandi peccatum modum disciplinamque constituit. Atqui liquet, hunc modum indicandi peccata disciplinamque prorsus eventore poenitentia publicata pro peccatis occultis ; 2. affirmat Christum evangelico precepto prohibere ne diligenter peccata occultia : Quid vero magis evolget peccata occultia, quam poenitentia publica, quam idcirco a Patribus exomologesis vonatur ? Quoniam enim a confessione publica distinguunt poenitentiam publicam : illatenet in publicum adeo proferebat revum ; et inde temporis cuique liceret judicare aut homicidii aut adulterii aut idolatria latre pallatum esse ; 3. assertit hoc esse utique non corrigentis, sed potius infamantis ; sed quis eredaret temporibus Origenis morem fuisse Ecclesiae, non corrigendi peccatores, sed potius infamandi : aut saltem illud credidisset Origenem ? 4. « Ubi, inquit Origenes, servare sibi mysterium viderit ille qui peccaverit, servabit et ipse emendationis pudorem : porro ubinam illud mysterium peccatorum ? Quisnam emendationis pudor, quem servat poenitentia publica ? » 5. Origenes profiteretur, non servato mysterio peccatorum, neque emendationis pudore, ad impudentiam converti peccatorem : Hoc igitur modo « non solum, inquit, non emendaveris peccatum, sed et duplicaveris. » 6. Denique proponit ordinem charitatis a Christo in Evangelii prescriptum, ut qui de peccato occulto ab uno correptus se emendat, a duobus non debeat corripi : si a duobus, et quidem a tribus correptus esse emendet, non debet apud Ecclesiam accusari, neque ab ecclesia ejici, nec proinde poenitentia publica pleci.

Origenes, in *Comment. Matth.*, edit. Huet., tom. I, p. 335. « Postquam verba haec : *Lucratus eris fratrem*, ad eum solummodo qui obtemperavit pertinuerat

declaravit, verbum non idem pro eo amplius repetitum qui bis terve objurgatus fuerit, etc. « *Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.* Quid ergo bis objurgato contingat, postquam in ore duorum, vel trium testium steterit omne verbum, nobis cogitandum relinquit : et rursum : *Quod si non audierit eos, testes videlicet ante exhibitos, dic,* inquit, *Ecclesiae* : nec adjecit quid fiet si Ecclesiam non audierit, sed docuit pro ethnico hunc deinceps et publicano ab eo habendum esse qui ter illum arguerit, nec fuerit auditus, si Ecclesiae morem non gesserit. » Si haec verba, *lucratus eris fratrem*, ad eum pertineant qui obtemperavit ; nec ille debeat apud Ecclesiam accusari, neque ab Ecclesia ejici : manifestum est Originem hac expositione penitus negare morem fuisse Ecclesiae publice de peccatis occultis poenitendi.

Vetus auctor Constitutionum apostolicarum, quarum Eusebius meminit lib. iii Hist. eccles., cap. 25, disciplinam Ecclesiae a Christo institutam sic refert lib. ii, cap. 37 : « Tu igitur considera eum qui accusatus est, sapienter animadvertens quae ejus vita sit, et qualis, et si repereris accusatorem dicere verum, fac ut Dominus faciendum esse docuit, conveni accusatum seorsum, et argue eum nemine praesente, ut eum poeniteat : si autem non paruerit, exhibito uno aut altero, indica ei erratum, monens eum exhibitis mansuetudine et disciplina, quoniam in corde bono requiescit sapientia, in corde autem insipientium dignoscitur. » Et cap. 38 : « Si igitur vobis tribus crediderit, bene habet; sin aliquis durus obstinatusque erit, dic Ecclesiae : hanc si contempserit, neque audiire voluerit, sit tibi ut ethnicus et publicanus, et ne eum ad Ecclesiam tanquam Christianum admittas, imo tanquam publicanum devita. » Peccator ab uno seorsum corripiendus est, nemine alio praesente : et si non paruerit, adhibentur duo aut tres, quibus si crediderit, res bene se habet ; non necesse est illum apud Ecclesiam accusare, neque ab Ecclesia ejicere, nisi postea durus et obstinatus effectus crimen publicum reddat. Illa est Ecclesiae disciplina, quam quis non potest ita proponere, quin aperte neget morem fuisse Ecclesiae publice de peccatis occultis poenitendi.

Hilarius Pictavorum episcopus in Comment. Matth., canone 18 : « *Quod si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum*, etc. Eum ordinem continenda charitatis nobis Dominus imposuit, quem ipse in conservando Israel tenuerat : Jubet enim peccantem fratrem ab eo solo in quem peccaverit, corripi atque objurgari. Ipse enim sacrificantem diis alienis populum Iudaicum, majestatis suae adventu, et toto praesentis potestatis terrore corripuit : tum cum idem populus Dei propinquantis adventum, extra montem licet positus, ferre non potuit in obedientiam, unum atque duos jussit adhiberi, ut in ore duum testium fides verbi ac veritas maneat. Quia insolenti Israel lex et prophetae et Joannes est missus, testibusque

A istis ut peccare desineret, conventus est. Tertio ipso Domini adventu, tanquam cœtu Ecclesiae inspectantis admonitus est : frustraque habitis his objurgationibus, publicani aut ethnici vilitate negligitur. Ad terrorem autem metus maximus, quo in præsens omnes continerentur, immobile severitatis apostolicæ judicium præmisit : ut quos in terris ligaverint, id est, peccatorum nodis innexos reliquerint, et quos solverint, confessione videlicet venie, receperint in salutem. » Sanctus Hilarius affirmat eum esse ordinem charitatis continendæ, quem Deus erga populum Israel tenuit, et Christus in Evangelio præcepit, ut peccatores seorsum corripliantur ; deinde sub duabus aut tribus testibus : nec debeant publice objurgari, nisi pertinaces in cœtu Ecclesiae accusati condemmentur. Quare plane negat Hilarius morem fuisse Ecclesiae decreto sancitum publice de peccatis occultis poenitendi.

B Joannes Chrysostomus in homilia 61, in cap. xviii Matthæi : « *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum* ; si te audierit, *lucratus es fratrem tuum.* Quoniam acris oratione adversus scandalizantes usus, multis eos argumentis terruit, ne supini atque desides hac ratione siant hi quibus scanda la inferuntur ; et ne putantes totam in alias culpam esse rejectam, ad mollitie vitium delabantur, et quasi omni favore digni in arrogantium incident : perspicie quomodo ipsos etiam comprimit atque coercet, et intet duos solummodo redargutionem fieri jubet, ne scilicet testimonio multitudinis graviore accusatione visa, dedignatus ille duriorem se ad corrigendum præbeat : ideo dicit, *inter te et ipsum solum, et si quidem te audierit, lucratus es fratrem tuum.* Quid est, si te audierit ? Si persuasus videlicet abs te, peccati se condemnabit, *lucratus es fratrem tuum*, etc. Quid igitur, inquires, faciam si durus ac pertinax fuerit ? Assume *tecum*, inquit, *unum aut duos* : *ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum.* Nam quanto ille impudentior, atque pertinacior fuerit, tanto magis ad emendationem ejus alisque ira et molestia nobis studendum est. Nam et medicus cum graviorem viderit morbum, non desistit, nec molestia oppressus deficit, sed ad ferenda remedia diligentius se accingit, quod nos quoque facere jubet, etc. Et si pertinacia obduratus est, etiam Ecclesiam ad hunc ægrotum adducat : *Dic enim Ecclesiae*, etc. Vides non supplicii, sed emendationis gratia id fieri ; propterea nullus sibi initio præbet, sed cum ipse per se nihil efficerit, neque tunc multitudini committendam rem præcipit, sed unum aut ad summum alterum addidit : quos si propter suam protriviam despexerit, tunc tandem ad Ecclesiam offereundam rem censuit. Ita magnum sibi est studium, ne proximorum delicta, nisi post primam et alteram admonitionem efferantur. Quid autem sibi vult, in *ore duorum vel trium testium stet omne verbum* ? Habes jam testes, inquit, opus abs te tuum ita esse confectum, ut nihil quod ad te pertineat, reliquum esse videatur. Si

autem eos non audierit, dic Ecclesiae, præsulibus sci-  
licet ac præsidentibus, etc. *Quæcunque alligaveritis  
super terram, erunt ligata et in cœlis*, etc. Nam cum  
hæc sciat, quamvis primo ingressu minus fecerit,  
multitudine tamen judiciorum convictus, iram for-  
tasse deponet. Hac enim de causa non confessim  
abscindit, sed ad tertium usque judicium progressus  
est: ut si primo non paruerit, obtemperet alteri. ,  
Sic sanctus J. Chrysostomus negat morem fuisse  
Ecclesiæ decreto sancitum, publice de peccatis oc-  
cultis pœnitendi; quem repudiat veluti charitati  
omnino contrarium. « Neque tunc, inquit, multitu-  
dinè committendam rem præcipit. Hac de causa non  
confessim abscindit, sed ad tertium usque judicium  
progressus est, ne scilicet testimonio multitudinis  
graviore accusatione visa designatus ille diuorem  
se ad corrigendum præbeat. » J. Chrysostomus in  
homilia 29, in Epist. ad Corinth. II. « Ecce tertio  
hoc venio ad vos: In ore duorum ac trium testimoniū  
stabit omne verbum. Cum aliunde etiam multis ex  
rebus, tum vel hinc maxime Pauli sapientiam, pa-  
ternaque affectum perspicere licet: nimurum quam  
in denuntiandis quidem suppliciis multus ac vehe-  
mens, in inferendis autem segnis ac tardus sit. Neque  
enim de iis qui peccabant, pœnas statim sumpsit:  
sed semel atque iterum admonuit. Ac ne sic quidem  
in contumaces animadvertisit: sed rursus admonet  
ac denuntiat dicens, *Tertio hoc venio ad vos*: ac  
priusquam adsim, rursus scribo. Postea ne cunctatio  
segnitatem illis pariat, vide quo pacto hic quoque  
eos corrigit, assidue nempe interminans, ac plagas  
intentans, atque hisce verbis utens, *Si venero iterum,  
non parcam*. Et ne, cum venero, lugeam multos. Hæc  
porro idcirco facit ac loquitur, ut hac quoque parte  
omnium Dominum imitetur. Nam et Deus assidue  
quidem comminatur, ac sœpe pœnas denuntiat: sed  
non sœpe punit et cruciatum infert. Hoc itaque ipse  
quoque facit. Ob idque etiam ante dicebat, *parcens  
vobis, non ultra veni Corinthum*: Quid est, *parcens  
vobis*? hoc est, ne vos sceleribus devinctos inveniens,  
ac sine ulla emendatione in his perstantes, pœna et  
cruciatus vos afficiam, etc. Quod autem ait, hanc  
sententiam habet: semel dixi, atque iterum, cum ad  
vos accessi: et nunc item per litteras dico. Ac si qui-  
dem me audieritis, quod cupiebam contigit. Sin  
autem verba mea contempseritis, deinceps necesse  
erit, ut præstem quæ dixi ac supplicium irrogem, etc.  
Vides paternam curam ac sollicitudinem? Vides ma-  
gistro congruentem providentiam? Nec tacuit, nec  
rursus pœnam intulit. Verum sœpius quoque præ-  
dictit, atque in interminatione constanter permanet,  
ac supplicium differt. Quod si in peccatis obstinati  
maneat, tum demum re ipsa pœnam se inflicturam  
minatur. Quid autem prædictisti, ac nunc etiam præ-  
sens scribis? Quod si venero iterum, non parcam.  
Posteaquam superius se hoc, nisi necessitate coac-  
tum, facere non posse ostendit, ac luctum et humili-  
ationem eam rem appellavit, ne cum venero, inquit,  
humiliat me Deus apud vos, et lugeam eos qui ante

A peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam, ac sese ipsi  
excusans, semel et iterum ac tertio prædictissime asse-  
ruit, quodque nihil non agat ac molitur quo sup-  
plicium atque animadversiōnem propulset, eosque  
verborum terrore meliores efficiat, tum vero grave  
illud et horrendum collocat, dicens: *Si venero iterum,  
non parcam*. Non dixit: Puniam ac vindicabo, pœnas  
que expertam: verum paternis verbis supplicium ponit,  
hinc niimirum viscera sua, animumque ipsis condole-  
centem ostendens, quod pro sua erga eos indul-  
gentia, semper supplicium infligere differet. Postea  
autem ne nunc quoque ita existimat, eum rursus  
dilatione uti, ac verborum tantum minas adhibere,  
ob eam causam prius quoque dixit, in ore duorum vel  
trium testimoniū stabilit omne verbum. Et, si venero iterum,  
B non parcam. Quod autem ait, est ejusmodi: Non  
jam diutius cunctabor, si vos, quod Deus avertat,  
emendationis expertes invenero, sed pœnas hand  
dubie inferam, ac quod dixi, præstabō. » Cum divus  
Paulus, Dominum imitans, pœnas non statim sum-  
pserit de immunditia, et fornicatione et impudicitia  
quam multi gesserant: sed semel atque iterum eos  
admonuerit; cumque tot minas intenderit, ut vita  
sua corrigerent, atque ipsorum contumacia non coge-  
retur illos ab Ecclesia expellere, neque supplicio af-  
ficere: nonne omnibus Ecclesiæ prælatis egregium  
patientiæ præbuit exemplum? Quod a Joanne Chry-  
sostomo adeo luculenter expositum, satis declarat  
morem non fuisse Ecclesiæ decreto sancitum de cri-  
minibus occultis et iis quæ peccantium contumacia  
C non reddit publica, publice pœnitendi.

D Hieronymus in eadem verba Matth. Corripe eum,  
etc.: « Corripiendus est autem frater seorsum: ne si  
semel pudorem ac verecundiam amiserit, remaneat  
in peccato. Et si quidem audierit, lucrisfacimus  
animam ejus, et per alterius salutem, nobis quoque  
acquiritur salus. Sin autem audiret, adhibetur  
frater. Quod si nec illum audierit, adhibetur et  
tertius, vel corrigendi studio vel convenienti sub  
testibus. Porro si nec illos audire voluerit, tunc multis  
dicendum est, ut detestationi eum habeant; et  
qui non potuit pudore salvare, salvetur opprobriis.  
Quando autem dicitur: *Sit tibi sicut ethnicus et pu-  
blicanus*, ostenditur majoris esse detestationis qui  
sub nomine fidelis agit opera infidelium, quam hi  
qui aperte gentiles sunt, etc. Amen dico vobis: quæ-  
cunque alligaveritis, etc., potestatem tribuit apostolis,  
ut sciant qui a talibus condemnantur, humanam senti-  
entiam divina sententia roborari: et quæcunque  
ligatum fuerit in terra, ligari pariter et in cœlo. »  
Si igitur juxta Hieronymi sententiam, cum ille trium  
testimonium audire noluerit, tunc multis dicendum  
sit, ut qui non potuerit pudore salvare salvetur op-  
probriis; procul dubio si sub trium testimonio suis  
set emendatus, tunc non multis dicendum fuisse; et  
qui potuisset pudore sanari, non sanaretur oppro-  
briis publicæ pœnitentiæ. Itaque Hieronymus negat  
morem fuisse Ecclesiæ decreto sancitum, publice de  
peccatis occultis pœnitendi.

Bacchiarus in epist. ad Januarium de recipiendis lapsis : « Ecce prohibetur ne in terminis Geth, neque in finibus Ascalonis, hoc est, in notitiam sacerdotum give hominum mundanorum, casus fratris vel ruina seminetur : et nos passi sumus, non solum ipsam quam incolit civitatem, sed etiam totum orbem, famae ipsius desperatione compleri ? Nonne huic praecepto cohæret etiam ille evangelicus sermo, qui dicit : Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum solus ; quod si te non audierit, adhibe tecum duos vel tres testes, et reliqua quæ continent sermo præcepti, etc. » Cum Bacchiarus increpet quorundam temeritatem, qui peccata occulta publicaverant, liquido negat morem fuisse Ecclesiæ decreto sanctum publice de criminibus occultis pœnitendi.

Augustinus serm. 16 de verbis Domini. « Ergo corripe inter te et ipsum solum, intuens correctioni, parcens pudori. Forte enim præ verecundia incipit defendere peccatum suum, et quem vis correctiorem, facias pejorem. Corripe ergo inter te, et ipsum solum. Si te audierit, lacratus es fratrem tuum, quia perierat nisi faceres. Si autem non te audierit, id est, peccatum suum quasi justitiam defenderit, adhibe illi duos vel tres, quia in ore duorum vel trium testimoniū stet omne verbum. Si nec ipsos audierit, refer ad Ecclesiam : si nec Ecclesiam audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Noli illum deputare jam in numero fratrum tuorum, nec ideo tamen salus ejus negligenda est, etc. » Et infra : « Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Quare ? quia peccavit in te. Quid est, in te peccavit ? Tu scis, quia peccavit. Quia enim secretum fuit, quando in te peccavit, secretum quære, cum corrigis quod in te peccavit. Nam si solus nosti quia peccavit in te, et eum vis coram omnibus arguere, non es correptor sed proditor, etc. Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus. Ipsa vero corripienda sunt secretius, quæ peccantur secretius. » Profecto his verbis negat sanctus Augustinus morem fuisse Ecclesiæ decreto sanctum publice de peccatis occultis pœnitendi.

Julianus Pomerius, lib. II de Vita contemplativa, cap. 5. « Cæterum si Ecclesiæ communione priventur infirmi, qui curari adhibita increpatione non possunt, aut intolerabilis mole tristitia supra modum gravata succumbunt, et sanctorum omnium *vultus*, per quos possent restituī Deo refugiunt : aut certe ad omnem peccandi impudentiam, si fuerint exacerbati, prolixiant : et quidquid mali occulte faciebant, publice perpetrabant : in tantam vesaniam reparandæ salutis desperatione prolapsi ut seria verba corripientium in jocos exitiabiles impudenti urbanitate convertant, ac maledicaces in se ex ipsa jactatione turpitudinis sue turpiter viventium malevolas lætias pascant. Propter hoc ergo, blanda pietate portandi sunt qui increpari pro sua infirmitate non possunt. Et revera, si peccanti salubrem pudorem, dum pro eo erubescas, incutias, ac verecundiam, quam pro peccatis ejus assumis, iu eum pia animi compassione trans-

A fundas, facile in illo reprimis omnem peccandi licentiam : atque ei totam impudentiam demis licentiosæ turpitudinis hortatricem. Tunc mores ejus verecundia custos integratatis ornabit, ut ei placeat quod ante sordebat, quando in sordibus erat : ut sordeat, quod ante placebat, quando ipse bonis omnibus dispicebat. Sanctos viros amando sectabitur, et sectando in eorum similitudinem paulatim virtus prioris emendatione formabitur, ut ei quam laboriosum fuit in sublimitatem virtutis evadere, tam deforme sit in virtute rursus, quibus se gaudet caruisse, descendere : quia sicut virtus onerosa est vitioso, ita virtutis amico vitiosa voluptas amara est. Ecce quomodo peccantes omnes blande tractat aut increpat, qui nihil aliud, nisi eorum salutem, quibus vult professe, considerat. » Julianus Pomerius ostendit primo quam perniciosa sit infirmis increpatio publica, adeo ut timendum sit ne quidquid mali occulte faciebant, publice perpetrent : deinde declarat quam utilis sit ac prorsus necessaria pœnitentia secreta pro peccatis occultis. Ergo plane negat cum cæteris Patribus morem fuisse Ecclesiæ decreto sanctum publice de peccatis occultis pœnitendi.

## CAPUT II.

*Patres affirmant pro peccatis occultis pœnitentiam secreto factam sufficere; atque de illis morem Ecclesiæ fuisse secreto pœnitendi.*

Argumenta quibus Patres negant morem fuisse Ecclesiæ decreto sanctum, publice de peccatis occultis pœnitendi, eadem probant pro peccatis occultis pœnitentiam secreto factam sufficere. Etenim si qui ab uno correptus sese emendaverit, ille non debeat a duobus aut tribus corripi : et qui primo non obtemperans, sed duobus aut tribus paruerit, ille non debeat ab Ecclesia ejici, id est pœnitentia publica plecti ; cum omnino necessaria sit pœnitentia, necesse est quoque ipsi pœnitentiam secreto factam sufficere. Unde patet morem Ecclesiæ fuisse de peccatis occultis secreto pœnitendi. Eamdem tamen questionem aliis argumentis manifestis demonstrabimus, ut omnis tollatur dubitatio.

Origenes in psalmum XXXVIII, homil. 2 : « Si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semel ipsum, et confitetur, simul evomit et delictum, atque omnem morbi digerit causam. Tantummodo circumspice diligentius cui debebas confiteri peccatum tuum. Proba prius medicum cui debebas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmando, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi novit disciplinam : ut ita demum si quid ille dixerit, qui se prius et eruditum medicum ostenderit, et misericordem, si quid consilii dederit, facias, et securaris : si intellexerit, et præviderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiæ exponi debeat, et curari, ex quo fortassis et cæteri ædificari poterunt, et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione, et satis perito medici illius consilio procurandum est. » En tria argumenta quibus Origenes affirmat morem Ecclesiæ fuisse de peccatis

occultis secreto poenitendi. » 1. Non probat Origenes coram quibus se reum confiteri, sed tantum coram medico perito et probato. Nunquid vero probandus esset medicus? Nunquid circumspiciendum esset percatori, cui confiteretur peccatum, nisi mos Ecclesiae suisset secreto poenitendi? Frustra responderetur, confessionem publicam a publica poenitentia distingui: non minus enim pudori parceret poenitentia publica, ex qua tunc temporis cuique licuisset, judicare, aut homicidiū crimen, aut adulterii, aut idolatria commissum esse. 2. Iste medicus probatus dat consilium publice poenitendi, et non precepit: ergo nondum Ecclesiae decreto sancita erat pro criminibus occultis publica poenitentia: sed potius mos erat secreto poenitendi: quia, ut ait Hieronymus lib. 1 adversus Jovinianum: « Ubi consilium datur, offerentis arbitrium est; ubi praeceptum, necessitas est persicatio. » 3. Publico poenitendi consilium datur solitummodo in casu singulari: atqui, sicut exceptio front regula, ita morem Ecclesiae secreto poenitendi pro criminibus occultis demonstrat casus singularis. Patres concilii Neocæsariensis, can. 4: « Si quis proposuerit concepiscere mulierem ad dormiendum cum ipsa, ejus autem desiderium ad opus non venerit, videtur esse a gratia liberatas. » Grave crimen est adulterium in corde commissum, et tamen Patres declarant poenitentiam secreto factam sufficere, ac proinde morem suisse Ecclesiae de criminibus occultis secreto poenitendi.

Hilarius Pictavorum episcopus in psalm. li exarratione. « Non enim confessio peccatorum nisi in hujus saeculi tempore est: dum voluntati sua unusquisque permisus est, et per vitæ licentiam habet confessionis arbitrium, etc. » Confessionis autem causam addidit dicens: *quia fecisti: auctorem scilicet universitatis hujus Dominum esse confessus, nulli alii docens confitendum quam qui fecit olivam fructiferam spei misericordia in saeculum saeculi.*

Basilius Magnus in homilia in psalum xxxvii: « Proprium est hominum prudentium, ob ea quæ peccando admiserint presumpta quæpiam cogitatione aut subreptione inimici non se effire, sed pudore aspergi potius et erubescere, et veluti stimulus conscientiam pertundere sequerere submissius atque humiliari. David igitur post hæc ait: *Rugiebam a gemitu cordis mei, vel, secundum Aquilam, Fremebam a fremitu cordis mei.* Non ut multis manifestus fiam, ore fatear, sed corde ipso clausis oculis tibi soli respiciens arcana mecum ipse rugiens, ostendo meos gemitus; non enim multis verbis mihi opus ad confessionem, ad quam et cordis mei suspiria, et ex animæ penetralibus imis ad te Deum meum transmissi questus satis existunt. »

Basilius in Regulis brevioribus, resp. ad interrogat. 220: « Omnino in peccatorum confessione eadem ratio est, quæ etiam in apertione vitiorum corporis. Ut igitur vicia corporis nequaquam quibusvis temere homines aperiunt, sed iis tantummodo etiam peccatorum confessio fieri debet, apud eos vi-

A delicit qui ea possint curare; consentaneam in modum illi quod scriptum est, vos qui firmiores estis, imbecillitates infirmorum portate, hoc est tollite diligentia et cura vestra. Sic sanctus Hilarius et Basilius adeo secretam esse volunt confessionem et poenitentiam, ut coram Deo solo, et coram iis tantum qui curare possint, eam agendam esse dicant. Quare aperte affirmant morem Ecclesiae suisse de peccatis occultis secreto poenitendi.

Gregorius Nyssenus in epistola canonica ad Letoium episcopam Melitensem: « Qui autem latenti ablatione sibi alienum usurpat, si deinde per evanescientem peccatum suum sacerdoti aperuerit, viti studio in contrarium restato aegritudinem curabit: dico autem: largiendo quæ habet, ut dum quæ habet profudit, se ab avaritia morbo liberum aperte ostendat. Sin autem nihil aliud, praesquam solum corpus habeat, jubet Apostolus per laborem corporalem ei morbo mederi. Dictionis autem ita habet contextus: Qui ferabatur non amplius faretur: sed potius laboret honestam operans, ut possit ei largiri qui indiget. » Sanctus Gregorius Nyssenus in hac epistola canonica non suam, sed suorum patrum sententiam, atque canonicas referre testatur. Cur igitur qui latenti ablatione sibi alienum usurpat, secundum canones non plectitur poenitentia publica, sed ei sufficit poenitentia secreto facta, nisi quia mos erat Ecclesie de peccatis occultis secreto poenitendi?

Hilarius diaconus auctor sub Damaso papa in Questionibus ex Veteri et Novo Testamento utroque mixtum, quæst. 52: « Et adhuc est aliiquid quod comprehendit Novatianus: Cur, inquit, corpus Domini tradunt eis quos noverunt peccatores? Quasi possint ipsi accusatores esse, qui sunt judices. Si autem accusati fuerint et manifestati, potuerunt abjeci. Nam quis judex accusantis sumat personam? Nam si ipse Dominus Judas passus est quem sciebat furum esse, et ea quæ mittebantur exportare, nec eum qui accusatus non est, abjecit: hoc exemplo uti oportet, ut eum abjicere non liceat, qui publice detectus non fuerit. Nam nec justo viro competit aliquem accensare. Unde Matthæus, *Joseph cum esset, inquit, homo justus, et nollet eam traducere, voluit eam occulte dimittere.* Judas ergo cum esset inter discipulos, contagione sua non eos maculavit, dissentientes utique a furtis ejus, et Eucharistiam inter eos occipiens non poluit innocentes. Nec Dominus ei quem latronem sciebat, corpus suum denegat, quia secundum Apostolam, *Qui indigne sumit, gladium sibi sumit.* » Hilarius diaconus contra Novatianos morem Ecclesiae catholice confirmat exemplo Christi, ut eum abjicere non liceat, qui publice detectus non fuerit: ergo mos erat Ecclesie de peccatis occultis secreto poenitendi.

Ambrosius in psalum xxxvii exarrat: « Accusatatur et facebat. Duebatur ad mortem, et silentio se tegebat, ne nudaret pudorem. Intra se tamen loquebatur Deo, qui eam magis audivit tacentem. Quæ si voluisset loqui, forsitan non esset auditæ. Et tu ergo

qui proposuisti satisfacere pro delictis Domino Deo A tui, illi soli interiore corde te purga, illum contuere qui potest peccata diluere. » Hac exhortatione uti non potest sanctus Ambrosius, quin affirmet et morem Ecclesiae fuisse de peccatis occultis secreto pœnitendi. Unde auctor ipsius vitæ testatur hunc morem tam diligenter servasse, ut cæteris sacerdotibus bonum reliquerit exemplum. Quotiescumque, inquit, illi aliquis ad percipiendam pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret. Videbatur etiam sibi cum jacente jacere. Causas autem criminum quas illi confitebantur, nulli nisi Domino soli apud quem intercedebat loquebatur: bonum relinquens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Deum sint, magis quam accusatores apud homines. Nam et secundum Apostolum circa hujusmodi hominem confirmando charitas est: quia ipse sui accusator est, nec exspectat accusatorem, sed prævenit, ut confitendo suum allevet ipse delictum, nec habeat quod adversarius criminetur. Ideoque Scriptura dicit: Justus in principio sermonis accusator est sui. Vocem enim eripit adversario, et quasi dentes quosdam paratos ad prædam criminalitatem infestæ peccatorum suorum confessione confringit, dans honorem Deo, cui nuda sunt omnia, et qui vult vitam magis peccatoris quam mortem.

Joannes Chrysostomus in homilia 20 in cap. v Genes. : « Scortator enim, vel adulter, vel qui aliud tale quiddam admisit, etiamsi omnes latere queat, nunquam tamen sic in tranquillitate vivit, etc. Attamen qui haec fecit, si voluerit ut decet uti conscientiae adjumento, et ad confessionem facinorum festinare, et medico ostendere ulcus, qui curet et non exprobret, atque ab illo remedia accipere, et soli ei loqui, nullo alio conscio, et omnia dicere cum diligentia, facile peccata sua emendabit. Confessio enim peccatorum abolitio etiam est delictorum. » Quid his verbis clarius, quibus sanctus Joannes Chrysostomus affirmat pœnitentiam secreto facta, quælibet criminis, ut scorta, adulteria, et alia ejusdem generis qui alias latent, aboleri? Quidam putant, ita loqui Joannem Chrysostomum, ex eo quod a prædecessore suo Nectario episcopo Constantinopolitano sublatam fuisse pœnitentiam publicam arbitrentur. Sed primo refelluntur ipsi J. Chrysostomi testimoniis qui publicam pœnitentiam in suis homiliis apud Constantiopolim dictis prædicavit, sicut optime demonstratur in ipsius Vita Gallicana lingua scripta a Godefrido Hermantio theologo eruditissimo et socio sorbonico. 2. Nullius momenti potest esse ista objectio, cum non dubium sit quin homilia in Genesim apud Antiochiam recitaverit, sicut homilia in Epist. ad Corinth. ubi pœnitentiam publicam pro peccatis publicis viguisse sic declarat in homilia 28 in Ep. II ad Corinth. : « Iterum cum arcemus eos qui non possunt sacrae mensæ particeps esse, aliam fieri oportet precem, omnesque similiter humi jacere, etc. »

Sanctus Chrysostomus, in homilia 21, ad populum Antiochenum : « Contrarium Agonotheta noster fa-

cit, non ipsum assumens circumducit, et dicit: Nunquid hunc acorsat? Sed clamat, licet demones cum diabolo constituti ipsum accusent de turpissimis et occultis criminibus, non rejice nec abominor, sed ab accusatoribus ipsum liberans, et ab iniquitate absolvens, sic ad certamina duco: nec immerito, etc. Nec hoc tantum est admirabile quod nobis peccata dimittit, verum et quod ipsa non revelat, nec manifesta facit, nec accedentes cogit in medio patrata edicere, sed soli sibi rationem reddere jubet, et sibi consiliteri: Etenim ex sæcularibus judicibus, si quis alicui captorum latronum, vel eorum qui sepulcra effodiunt diceret, ut peccata consiliterunt, et a poena dimitteretur, omni certe promptitudine hoc suscepissent, salutis cupiditate pudorem contemnentes; B hic vero non hoc est, verum et peccata dimittit, nec cogit præsentibus quibusdam ipsa enuntiari: sed unum solum exigit ut ipse remissione fruens doni magnitudinem discat.

J. Chrysostomus in homilia 8 de Pœnitentia: « Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo comedat, et de calice bibat. Non revelavit ulcus, non in commune theatrum accusationem produxit. Non delictorum testes statuit: intus in conscientia astante nemine, præter eum, qui cuncta videt, Deum, qui et scrutatur et de peccatis judicat, et omnium vitam quasi lance quadam libratur, judicium peccatorum statuens, et vitam omnem recognoscens in mentis Judicium peccata deducto, reformatum quod deliquisti, atque sic puta conscientia sacram attinge mensam, particepsque sancti sacrificii has. Haec mente retinentes, et omnium quæ de luxuria diximus recordati, quantaque his poena posita sit, qui incontinenter et minus pudice respiciunt in mulieris faciem, et præ gehenna Dei timorem et charitatem habentes ante oculos, nosmetipsos hinc inde purgantes sic sacræ mysteriis propinquemus, ne in judicium damnationemque nobis stant, sed in salutem et animæ sanitatem fiduciamque continuam salutis hujus suscipiamus. »

In homilia 10 de Pœnitentia, quæ non recte inscribitur 9 in editis: « Quamvis in extrema canitie peccaveris, ingredere, pœnitentiam age: medicina locus est hic, non judicii; non poenas exigens, sed peccatorum remissionem tribuens. Deo solum die peccatum tuum: Tibi soli peccavi, et malum earam te feci, et dimittitur peccatum tuum. »

In sermone de Pharisæo et publicano: « Itaque admoneo ut confitearis peccata tua. Neque enim te ad theatrum conservorum tuorum, nec te cogo ea hominibus enuntiare: conscientiam tuam Deo expone, ei ostende facta et vulnera et ab eo medicinam pete: ostende te non exprobranti, sed curanti. »

In homilia 31 in Ep. ad Hebreos: « Ne nos tantum dicamus peccatores, sed etiam peccata recehsemus, unumquodque enumerantes. Non tibi dico ut ea in publicum proferas, neque apud alias accuses, sed ut pareas Prophetæ dicenti: Revela Domino viam tuam, apud Deum confitere peccata tua. »

In homilia 56, in Actus apostolorum: « Quid igitur

si graviter offenderim? Cessa offendere, et lacrymas A funde, et ita accede, et statim in primis invenies illum propitium. Dic solum, offendendi, dic ex animo, et puramente: et soluta sunt omnia. Non adeo cupis dimitti peccata tua, sicut illa cupit peccata tua dimitti. » Vide eadem in homilia 5, de incomprehensibili Dei Natura; conc. 4, de Lazaro; homil. 2 in psal. l, et in homilia, *Quod non peccata evulganda sunt.* Vide quoque Cassianum J. Chrys. discipulum in collat. xx, cap. 8. Quæ omnia demonstrant morem fuisse Ecclesiæ, de peccatis occultis secreto pœnitendi.

Innocentius I, in epistola ad Exuperium episcopum Tolosanum, cap. 4: « Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur. Super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam: viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt, et ideo mulieribus prodiit earum crimen denegatur: virorum autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo pars sit causa, interduin, probatione cessante, vindictæ ratio conquiescit. » Quare plures viri adulterantes pœnitentia publica non plectuntur? Quia non habent, inquit, latentia peccata vindictam, virorum latente commisso. Ergo mos erat Ecclesiæ de peccatis occultis secreto pœnitendi.

Bacchiarus in epistola ad Januarium. « Sed prætermisis his plangatur defunctus, sepeliatur mortuus: id est, partim nostro labore, partim verecundiæ suæ confusione peccatum ejus celetur, et ausecuratur e medio: nos autem consolationis linteamina, et coelestis spei pignenta tribuamus. Ipse autem intra sepulcrum secreti sui confusus peccati pudore, contineat se: ibi conscientiae suæ verme laceretur, qui totus in eo putredines obligat peccatorum. » Nonne illa est pœnitentia secreto facta? Quam tamen pro adulterio nefando sufficere existimat Bacchiarus, cuius opuscula laudat Gennadius in Catalogo illustrum virorum.

Augustinus in psalmum xxxi: « Pronuntiabo adversum me injustias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei. Dixi. Quid dixisti? Non jam pronuntiat, sed promittit se pronuntiaturum, et ille jam dimittit. Attendite, fratres: magna res, dixi, Pronuntiabo. Non dixi, Pronuntiavi, et tu dimisisti: quia eo ipso quod dixit, Pronuntiabo, ostendit quia nondum pronuntiaverat, sed corde pronuntiaverat. Hoc ipsum dicere, Pronuntiabo, pronuntiare est: ideo et tu remisisti impietatem cordis mei. Confessio vero mea ad os nondum venerat. Dixeram enim, Pronuntiabo adversum me, verumtamen Deus audivit vocem cordis mei. Vox mea in ore nondum erat, sed auris Dei jam in corde erat. » Nulla secretior pœnitentia cogitari potest, quam

tamen sufficere arbitratur sanctus Augustinus, cum peccatum a Deo dimissum esse agnoscat.

In serm. 44 in Evangelium Joannis: *Qui riderit mulierem ad concupiscentum eam, jam mæchatus est in corde suo.* Nondum accessit corpore, consentit in corde; mortuum intus habet, nondum extulit. Et fit, ut novimus, ut quotidie homines se experiunt aliquando auditio verbo Dei, tanquam Domino dicente, *Surge, condemnatur consensus ad iniuriam, respiratur in salutem et justitiam.* Surgit mortuus in domo, reviviscit in cogitationis secreto, facta est ista resurrectio animæ mortuæ intus: intra latebras conscientiæ, tanquam intra domesticos parietes. » Pluribus aliis in locis eodem modo loquitur. Verbi gratia: In sermone 44 de Verbis Domini: « Si vero adhuc peccatum conceputum est, et non processit in factum, pœniteat, corrigitur cogitatio, surgat mortuus intra domum conscientiæ. » Quomodo sit ista resurrectio animæ mortuæ intus, in cogitationis secreto, intra domum conscientiæ, intra latebras conscientiæ, tanquam intra domesticos parietes, nisi pœnitentia secreto facta? et cur non adhibetur publica? Quia, inquit Augustinus, mortuum intus habet et nondum extulit, id est, crimen nondum est publicum. In sermone 45 de Verbis Domini: « Peccantes coram omnibus corripe, ut cæteri timorem habeant. Certe si quis, quod solum est verum, distinguit tempora, et solvit quæstionem, verum est. Si peccatum in secreto est, secreto corripe. Si peccatum publicum est et aper-

Ctum, publice corripe, ut ille emendetur, et cæteri timeant. Et in sermone sequenti quænam sit Ecclesiæ disciplina manifeste declarat his verbis: « Ergo corripienda sunt secreti, quæ peccantur secreti. Distribuite tempora, et concordat Scriptura. Sic agamus, et sic agendum est, non solum quando in nos peccatur, sed quando peccatur ab aliquo, ut ab altero nesciatur, in secreto arguere, ne volentes publice arguere, prodamus hominem. Nos volumus corripere, et corriger, quid si inimicus quærerit audire quid puniat? Novit enim nesciò quem homicidam episcopus, et alias illum nemo novit. Ego volo illum publice corripere, et tú quæreris inscribere. Prorsus nec prodo, nec negligo. Corripio in secreto, pono ante oculos Dei judicium, terreo cruentam conscientiam, persuadeo pœnitentiam. Hæc charitate prædicti esse debemus. Unde aliquando homines reprehendunt nos, quod quasi non corripiamus, aut putant nos scire quod nescimus, aut putant nos tacere quod scimus. Sed forte quod scis et ego scio, sed non coram te corripio, quia curare volo non accusare. Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant, aliquando nobis produntur ab uxoribus suis plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem quæreribus. Nos non prodimus palam, sed in secreto arguimus. Ubi contigit malum, ibi moriatur vulnus. » Itaque sanctus Augustinus frequenter docet morem Ecclesiæ fuisse de criminibus occultis secreto pœnitendi.

Cassianus in collat. xx, de fine pœnit., cap. 5: « Quamobrem verissimus examinatur pœnitentia et indulgentia judex in conscientia residet nostra, qui absolutionem reatus nostri ante cognitionis et judicii diem adhuc nobis in hac carne commorantibus detegit, et satisfactionis ac remissionis gratiam pandit. »

Petrus Chrysologus in sermone 24: « Petrus et Paulus principes fidei Christianæ notitiam nominis Christi toto orbe diffuderunt: Mulier accedendi ad Christum prima tradidit disciplinam: mulier prima dedit formam quomodo peccator tacita confessione deleat sine confusione peccatum: quomodo delinquens soli Deo cognitus de reatu nudare apud homines verecunda conscientia non cogatur: quomodo homo possit venia judicium prævenire. » Hæc est Ecclesiæ disciplina, de peccatis occultis secreto pœnitendi, cuius mulier prima dedit formam, et quam deinceps Patres unanimi consensu prædicarunt.

Patres concilii Vasensis II, can. 8: « Quod si se tantum episcopus alieni sceleris conscientia novit, quandiu probare non potest, nihil proferat; sed cum ipso ad compunctionem ejus secretis correptionibus elaboret. »

Leo I, in epistola ad universos episcopos per Campaniam, Samnium et Picenum constitutos: « Illam etiam contra apostolicam regulam præsumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri; de pœnitentia videlicet, quæ ita a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere libelli scripta professio publice recitetur: cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur; tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea quæ pœnitentiam poscunt, non timeant publicare, removeatur tam improbabilis consuetudo, ne multi a pœnitentia remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, pro quibus possint legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio quæ primum Deo offertur, tunc etiam sacerdoti qui pro delictis pœnitentiū peccator accedit. Tunc enim demum plures ad pœnitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. » Quamvis sanctus Leo loquatur de confessione publica, hoc tamen simul intelligi debet de pœnitentia publica, quæ non minus parcebat pudori quam confessio publica: et quæ ex occultis criminis tam publica reddebat, ut ab ea eximerentur, quibus timendum esset ne inimicis facta reserarentur, pro quibus poterant legum constitutione percelli; sicut probat canon 34 epistolæ sancti Basili ad Amphiliolum. Cum igitur eadem prorsus mala orientur ex confessione et pœnitentia publica, satendum est pœnitentiam publicam pro occultis criminibus a

A sancto Leone vocari *contra apostolicam regulam præsumptionem, et improbabilem consuetudinem*, quæ nullo unquam Ecclesiæ decreto firmata fuit. Quamobrem constat pœnitentiam secreto factam pro criminibus occultis sufficere, atque morem Ecclesiæ fuisse de iis secreto pœnitendi.

Gennadius lib. de ecclesiasticis Dogmatibus, cap. 53: « Sed et secreta satisfactione solvi mortalia crimina non negamus. »

Julianus Pomerius lib. II de Vita contemplativa, cap. 7: « Porro illi, quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea consideri aut emendare noluerint, Deum quem habent testem, ipsum habituri sunt et ultorem. Et quid eis prodest humanum vitare B judicium, cum si in malo suo permanserint, ituri sint in æternum, Deo tribuente, supplicium. Quod si ipsi judices siant, et veluti suæ iniuritatis ultores hic in se voluntariam pœnam severissimæ animadversionis exerceant, temporalibus pœnis mutabunt æterna supplicia: et lacrymis ex vera cordis compunctione fluentibus restinguunt æterni ignis incendia. » Quandoquidem si ipsi judices siant, præveniunt judicium Ecclesiæ de pœnitentia publica, manifestum est ipsis sufficere pœnitentiam secreto factam. Illud etiam perspicuum est ex eo quod postea cum clericorum pœnitentia, quam omnes norunt tunc temporis non fuisse publicam, eorum pœnitentiam conjungat, atque utramque eodem modo sic describat: « Quapropter Deum sibi facilius placabunt illi qui non humano convicti judicio, sed ultrice crimen cognoscunt: qui aut propriis illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis quales occulti sunt, ipsi in se voluntarie excommunicationis sententiam ferunt, et ab altari cui ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam tanquam mortuam plangunt, certi quod reconciliato sibi efficacis pœnitentia fructibus Deo, non solum amissa recipient, sed etiam cives supernæ civitatis effecti, ad gaudia sempiterna perveniant. » Itaque mos erat Ecclesiæ de peccatis occultis secreto pœnitendi.

Cæsarius Arelatensis episcopus in homilia quæ inscribitur 44, tom. II Bibl. Patrum, p. 349: « Admoneo, fratres, in conspectu Dei..... Si autem agit pœnitentiam ex toto corde, sed si agat veram pœnitentiam; ubi Deus vidit sicut cor David, quando increpatus a propheta, graviter et post comminationes terribiles Dei exclamavit dicens: *Peccavi, et mox audivit, Dominus abstulit peccatum tuum. Quantum valent tres syllabæ? tres enim syllabæ sunt: Peccavi: sed in istis tribus syllabis flamma sacrificii cordis ejus ad celum ascendit.* » Hæc homilia in quibusdam codicibus mss. tribuitur Augustino, in aliis Ambrosio. Sed a quoconque auctore catholico hæc dicta sint, illa significant pro criminibus etiam gravissimis pœnitentiam secreto factam sufficere.

Laurentius Novariensis episcopus in homilia de pœnitentia: « Si est in te prudentia, si habes consilium et proprium mentis arbitrium: Deus in te est.

Ipse tibi erit pœnitentia, et fons et baptisma et remissio, qui nunquam in te nec desinit, nec deficit. Quid ambiguus æstwas? Quid resolveris animo, et inter inepta tædia conscientiæ tuæ fatigatus torpescis? peccasti post fontem, lapsus es post baptismum, fecisti crimen post indulgentiam generalem, quid nunc perit jam spes? nunquid intercepta est retributio?... Ex illa die illaque hora qua egressus de lavacro, ipse tibi es fons jugis, et diurna remissio. Non opus habes doctore, nec dextra sacerdotis. Mox ut ascendisti de sacro fonte, vestitus es veste alba, et unctus es unguento mystico: facta est super te invocatio, et venit super te trina virtus, quæ vas novum hac nova perfudit doctrina. Exinde te ipsum statuit tibi judicem et arbitrum; deditque tibi notitiam, ut possis ex te discere bonum et malum: id est, inter meritum et peccatum. Et quia non poteras, manens in membris corporisque compage liber existere a peccato, immunisque esse a noxa, post baptismum remedium tuum in te ipso statuit, remissionem in arbitrio tuo posuit, ut non quæras sacerdotem, cum necessitas efflagitaverit. Sed ipse jam ac si scitus perspicuousque magister errorem tuum intra te emendes, et peccatum tuum pœnitudine abluas. Itaque desinat duritia, casset desperatio, desinat ignavia, fons nunquam deficit, aqua intus est: ablutio in arbitrio est: sanctificatio in solertia est, remissio in rore lacrymarum. Nolite solvere in segnitiem: fons est in homine conservatus perpetua pœnitudo. Ibi est pœnitentia ad vocem Baptiste qui sic vociferatur in eremo, et penetrabili clamore de-sertas hominum mentes exaggerat dicens: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.* Nemo potest superni imperii habere apicem, habere fastigium; nisi fuerit pœnitentiæ suffragio fultus. Ad regni superni penetrabilia non pervenit quisquam, nisi egerit pœnitentiam. Repetit adhuc Baptista: Ego, inquit, baptizo vos aqua in pœnitentiam; sed alter est post me veniens, qui vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Noli tu jam querere neque Joannem neque Jordanem. Ipse tibi esto Baptista. Pollutus es post lavacrum, vitiata sunt viscera tua, contaminata est anima? Tinge te in aqua pœnitentiæ, ablue te abundantia lacrymarum, exuberet fons compunctionis in extis tuis: exudent aquæ viva in fibris tuis. Para te venienti Domino, et ipse baptizabit in Spiritu sancto et igni, habens ventilabrum in manu sua: quod est inspectio vel ponderatio pœnitudinis ac peccati. Ipse perpendit in te utrumque pondus; ipse conspicit in te molem, et molem: unam pœnitentiæ, unam pestilentiae. Et pœnitentiæ quidem fractus, ac si triticum, congerit in tuum profectum: peccata vero tua, quasi pestilentiae paleas, comburit igni inextinguibili. Haec est privata remissio, intimo corde provocata, et pœnitudine acquisita. Quot verba, tot argumenta, quibus probatur pœnitentiam pro criminiis occultis secreto factam sufficere, atque morem Ecclesiæ fuisse de peccatis occultis præcevi pœnitendi.

A Gregorius, lib. iv Moralium, in cap. iii B. Job, cap. 15: « In tenebras ergo diem vertimus, cum nosmetipos districte punientes, ipsa delectationis prævæ blandimenta per districta pœnitentiæ lamenta cruciamus, et cum flendo insequimur, quidquid in corde taciti ex delectatione peccamus. Quia enim fidelis quisque cogitationes in judicio exquiri subtiliter non ignorat, Paulo attestante, qui ait: inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium; semetipsum introrsus discutiens, ante judicium vehementer examinat, ut districtus index eo jam tranquillus veniat, quo reatum suum, quem discutere appetit, jam pro culpa punitum cernit. » Deinde hanc pœnitentiam secreto factam sufficere, satis superque confirmat comparatio quam sanctus

B Gregorius in toto capite sequenti instituit inter pœnitentiam quæ flet maxime publica in die extremi judicii, et aliam spontaneam quæ tunc in hac vita agitur a plurimis, qui intra latebras conscientiæ semetipos dijudicant, ut non utique in die manifestationis a Domino judicentur.

C Gregorius, lib. Pastorali curæ, part. iii, admonit. 8: « Aliter admonendi sunt impudentes, atque aliter verecundi. Illos namque ab impudentiæ vitiis non nisi increpatio dura compescit. Istos autem plerumque ad melius exhortatio modesta componit. Illi se delinquere nesciunt, nisi etiam a pluribus increpantur: istis plerumque ad conversionem sufficit quod eis doctor mala sua saltem leniter ad memoriam reducit. Illos melius corrigit qui invehendo reprehendit; istis autem major profectus adducitor, si hoc quod in eis reprehenditur, quasi ex latere tangatur. Quod postea ostendit exemplo Dei et Pauli; eijusque rei, hanc affert rationem, ut inquit, et illorum culpas increpatio dura detegret, et horum negligientiam mollier sermo velaret. » Publica igitur pœnitentia impudentibus necessaria est, quorum crimina increpatione dura deteguntur; occulta vero pœnitentia sufficit verecundis quorum peccata molliori sermone velantur.

D In admonitione 30: « Sæpe enim misericors Deus eo citius peccata cordis abluit, quo hæc exire ad opera non permittit: et cogitata nequitia quanto citius solvit, quia effectu operis districtus non ligatur. Unde recte per Psalmistam dicitur: Duxi: pronuntiabo adversum me injusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei. Qui enim impietatem cordis subdidit, quia cogitationum injusticias pronuntiare vellet indicavit. Denique ait, pronuntiabo adversum me injusticias meas. Dumque ait: Duxi, Pronuntiabo, atque illico adjunxit, et tu remisisti, quam sit super hæc facilis venia ostendit. Et dum se adhuc petere promittit, hoc quod petere se promittebat, obtinuit: quatenus quia usque ad opus non venerat culpa, usque ad cruciatum non perveniret pœnitentia, sed cogitata afflictio mentem tergeret, quam nimirum tantummodo cogitata iniquitas inquinasset. »

In admonitione 32: « Rursumque admonendi

sunt, ut si mali esse non metuunt, erubescant saltem videri quod sunt. Plerumque enim culpa dum absconditur, effugatur: quia dum mens erubescit videri quod tamen esse non timuit, erubescit quandoque esse quod fugit videri. » Sic pluribus testimoniis delarat sanctus Gregorius verecundis quorum peccata occulta sunt, penitentiam secreto factam competere atque sufficere, et ideo morem Ecclesie fuisse de peccatis occultis secreto pœnitendi.

Joannes, abbas Raithu, ad quem scripsit epistolam Joannes Climacus, in suis Scholiis ad quintum gradum J. Climaci, et in hæc verba: *securaque cuiusque sui cura.* « Quia, inquit, de nullo terreno curat, sed pro se sibi sollicita, quomodo sibi Deum reconciliet, et salutem perditam per peccatum inventiat, pœnitendo et lugendo festinat. Et pro se sollicita, et pro se dijudicata sit, quia omnia quæ sunt mundi, et se ipsum puniendo contemnit, qui est pœnitens, et vigilanter ab omni iudicio se dignum certnit. Per se igitur cogitatio dijudicata est, quia aliquo alio ad dijunctionem non eget, sed qui est pœnitens, ipse sui ipsius judex et vindicta est. »

Eligius, Noviomensis episcopus, in homilia de filio prodigo: « Vos etiam, fratres, post exhortationem quam habuimus ad pœnitentes, mecum admoneo ut unusquisque nostrum recurrat ad conscientia sua secreta, et interroget semetipsum qualiter per totum annum, maxime his sacris diebus, conversatus est. Et si invenerit in corde suo spinas et tribulos delictorum, studeat auxiliante Deo quantocius evellere, et evellendo eradicare, hisque eradicatis fodiat vomere salutari, ac stercora, id est, bona opera immittat, ut possit facere fructum: et si vel hodie puriter confessus ac devote conversus fuerit ut valeat dignus interesse solemnitati præsentis diei, quæ quia in ea Dominus cum apostolis suis coenavit, Cœna vocatur. Videat summopere ut sacramenta corporis et sanguinis Domini digne recipere queat; quatenus potius salutem quam damnationem acquirat, etc. Non ergo abhorreamus pœnitentes istos propter magnitudinem scelerum suorum; quia potest fieri quod multi sunt inter nos qui pejora commiserint. » Quare igitur qui forsitan pejora commisit quam pœnitentes publici, et qui in corde suo spinas et tribulos delictorum invenit, si vel hodie puriter confessus ac devote conversus fuerit, dignus valet interesse solemnitati et quidem coenæ Domini; nisi quia mos Ecclesie erat de peccatis occultis secreto pœnitendi?

In homilia 15 de utriusque agni Paschalis est: « Quicunque ergo vestrum his quadragenum dieorum observationibus pœnitentiam et confessionis sue debitum se exercuisse recolit, agat Domino gratias: et quidquid templum Dei violando in se destruxerit, non desperet, sed cito de malo iniquitatis sue consurgat. Non enim quod peccat, sed quod in peccato perseverat, Deo odibilis est. Ut ergo verbis Domini secundum Marcum utar, quibus dicit: *Quod dico, omnibus dico, vigilate: similiter, quod*

**A**dico, omnibus vobis dico: clericis, laicis ac sanctimonialibus: ut quidquid se recolit invidice, aut detractionis, odii quoque et fornicationis sive incestus, vel perjurii, cæterorumve vitiorum contagione attactum, saltem hodie per divinæ salutis medicamentum, in quantum prævalet, se purificare procuret. Confiteatur adversum se injustitiam suam Domino ut remittat impietatem cordis sui, et reliquæ cogitationum ejus diem festum agent Domino. Tunc enim reliquæ cogitationis diem festum agunt Domino, quando peccator quilibet post prius datam confessionem, se cohibere pollicetur ab iniuitate sua, totusque prorumpit in lacrymas et in affectionem cordis, quoniam cor contritum et humiliatum Deus non spernit: bujusmodi festivitas angelis exsultantibus.

**B** sit, Veritate attestante quæ ait: *Quoniam gaudium est in cœlo super uno peccatore coram angelis Dei.* » Cum mox sanctus Eligius convertat sermonem ad publicos pœnitentes, patet peccatores occultos allocutum esse, et eos quidem quos notat incesti crimen forsan perpetrasse: affirmat nihilominus illo cito posse de malo iniquitatis sue consurgere; ita ut, si confiteantur adversum se injustitiam suam Domino, ipse remittet impietatem; reliquæ cogitationum diem festum agent Domino, hæc festivitas angelis exsultantibus celebranda sit: atque hoc eodem die per divinæ salutis medicamentum se purificatur sint.

**C** Hæc sunt testimonia Patrum juxta seriem temporum usque ad Theodorum archiepiscopum Cantuariensem deducta; quæ omnia demonstrant pro peccatis occultis pœnitentiam secreto factam sufficere, atque morem Ecclesie fuisse de iis secreto pœnitendi.

### CAPUT III.

*Patres testantur pœnitentiam publicam pro publicis tantum criminibus ab Ecclesia canonice fuisse statutam.*

Non necesse est ostendere Tertullianum in libro de Pœnitentia, et Cyprianum in suis epistolis, de pœnitentia publica ut imperata, nonnisi ob publica crimina locutos esse. Quod satis superque declaravit Nicolaus Rigaltius, vir omnium eruditissimus, qui illos Patres suis notis illustravit.

**D** Origenes in Josue homil. 21: « Sed sicut dicitur de zizaniis, ne forte eradicantes zizania simul cum illis eradicetis et triticum: ita etiam super iis dici potest in quibus vel dubia vel occulta peccata sunt. Neque enim dicimus de iis qui manifeste et evidenter criminosi sunt, ut non de Ecclesia expellantur. » Et paulo post: « Ergo quia non possumus ejicere istos qui nos conculcant, eos saltem quos possumus, quorum peccata manifesta sunt. Ubi enim peccatum non est evidens, ejicere de Ecclesia neminem possumus, ne forte eradicantes zizania, eradicemus simul cum ipsis etiam triticum. » Si, ubi peccatum non est evidens, præsules de Ecclesia neminem possunt ejicere, liquet id quod supra dixit Origenes, eos solummodo qui manifeste et evidenter criminosi